
 

COPIA 

N° 33 del Reg. Del 

 

 

COMUNE DI ZUGLIO  

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

SEDUTA del 30/04/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REVISIONE N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE 
2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 OPERE PUBBLICHE. ART. 
7 L.R. 14/2002 E S.M.I. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di aprile alle ore 09.30, 

nella sede comunale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Sono intervenuti: 

 

  

Nome dell’Assessore Carica Presente  

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 17, comma 12, L.R. 

n.17/04 

 
M.d.L. Battista Molinari 
Marco Zamolo 
Katia Morassi 
Sara Simonetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sindaco 
ViceSindaco 
Assessore 
Assessore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
Si 
Si 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  4 0 

  
 

Assiste il Vice Segretario comunale Sig. Flavio Missoni 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. M.d.L. Battista Molinari 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza invitando la Giunta Comunale 

ad adottare la seguente deliberazione: 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE REVISIONE N. 1 AL PROGRAMMA T RIENNALE 
2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 OPERE PUBBLICHE. ART. 7 L.R. 14/2002 
E S.M.I.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO:  
- che l'attività di realizzazione dei lavori di cui alla legge regionale 14/2002 e ss.mm.ii., si svolge 
sulla base di un programma triennale previsto dall’ art. 7 della citata legge e dei suoi aggiornamenti 
annuali da predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio;  
- che l’individuazione nel programma dell’intervento costituisce presupposto per l’avvio delle fasi 
di progettazione definitiva ed esecutiva; 
- che gli enti locali adottano il programma triennale e gli elenchi annuali con le modalità indicate 
dall’art. 7 della L.R. 14/2002 e dall’ art. 5 del Decreto del Presidente della Regione 05/06/2003 n. 
0165/Pres.;  
- che l'elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato 
unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere l'indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in 
base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni o di altri enti pubblici;  
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 22/03/2021 è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2021/2023; 
- che con deliberazione consiliare n. 6 del 22/03/2021 si è provveduto ad approvare il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e l'Elenco annuale dei lavori pubblici 2021 redatto 
secondo gli schemi del Decreto del Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 
gennaio 2018; 

RICHIAMATO  l’art. 5 comma 6 e 7 del DPR 165/2003 – Regolamento di attuazione alla L.R. 
14/2002 e s.m.i. nonché l’art. 7 comma 4 della stessa L.R. 14/2002 e ss.mm.ii., i quali prevedono 
espressamente che il programma e l’elenco annuale possono essere oggetto di revisione;  

EVIDENZIATO che il Comune di Zuglio ha presentato domanda nell’anno 2020 per accedere ai 
contributi per investimenti comunali in territorio classificato montano in riferimento alla L.R. 
14/2012, art. 10, commi 1-5, come modificato dal L.R. 20/2015, art. 2, commi 55-59; 

RILEVATO  che con decreto n. 1856/AGFOR del 10.03.2021 della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia – Servizio coordinamento politiche per la montagna è stato concesso al Comune di 
Zuglio un contributo di € 100.000,00 per l’intervento: "Manutenzione straordinaria viabilità 
comunale per la  Frazione  di Sezza",   

DATO ATTO che all’intervento è stato associato il codice CUP: E97H21000270002;  

RITENUTO  pertanto necessario procedere all'aggiornamento del programma triennale 2021-2023, 
ed Elenco annuale 2021, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 14/2002 e ss.mm.ii. e art. 5 commi 6 e 7 del 
D.P.Reg. 165/2003 e ss.mm.ii., modificando in aggiornamento il programma approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2021, inserendo l'opera avente ad oggetto 
"Manutenzione straordinaria viabilità comunale per  la  Frazione  di Sezza", CUP: 
E97H21000270002, per un importo complessivo di € 100.000,00, finanziato al 100% dalla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia – Servizio coordinamento politiche per la montagna, con decreto n. 
1856/AGFOR del 10.03.2021;  

VISTE  le schede componenti la revisione n. 1 del programma delle opere pubbliche per il triennio 
2021-2023 ed elenco annuale 2021, allegate al presente atto di cui formano parte integrante e 
sostanziale, così come generate dalla piattaforma Servizio Contratti Pubblici - Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 



2021 / 33 / Pag. n° 3 

ATTESO che ai sensi dell’art. 5 commi 6 e 7 del DPR 165/2003 – Regolamento di attuazione alla 
L.R. 14/2002 e s.m.i. – il programma e l’elenco annuale possono essere oggetto di revisione. 
Qualora la revisione non comporti modifiche sostanziali al Programma in vigore (non sono ritenute 
sostanziali le modifiche ai lavori programmati di importo pari o inferiore ad €. 1.500.000,00), 
l’avvenuta adozione della revisione da parte dell’Organo competente non necessita di pubblicazione 
mediante affissione all’albo pretorio comunale prima di essere sottoposta al Consiglio Comunale 
per la relativa approvazione;  

CONSIDERATO  che l’inserimento della predetta opera modifica il vigente programma delle opere 
pubbliche per un importo inferiore alla predetta soglia, pertanto non si rende necessario procedere 
alla prevista pubblicazione; 

PRECISATO che tutti gli interventi collegati a finanziamento pubblico, sia proprio comunale che 
regionale o statale, sono soggetti a possibili variazioni connesse al necessario rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, per cui l’indicazione della programmazione risulta possibile di eventuali 
successivi ed ulteriori aggiornamenti;  

RITENUTO  di procedere all’approvazione della “Revisione n. 1 del Programma delle opere 
pubbliche per il triennio 2021-2023 ed Elenco annuale 2021”;  

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 
- dal Responsabile dell’Area Tecnica M.d.L. Battista Molinari, sotto il profilo della regolarità 

tecnica; 
- dal Responsabile dell’Area Finanziaria M.d.L. Battista Molinari, sotto il profilo della regolarità 

contabile 

UDITI gli interventi;  

Con votazione unanime, palese 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di prendere atto e di approvare quanto evidenziato nelle premesse. 
2. Di adottare ai sensi dell’art. 7 comma 9 della L.R. 14/2002 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 commi 2 e 3 

del D.P.Reg. 165/2003 e ss.mm.ii., lo schema di "Revisione n. 1 del Programma delle opere 
pubbliche per il triennio 2021-2023 ed Elenco annuale 2021"; 

3. Di dare atto che la revisione di che trattasi, comporta: 
a. l’inserimento dell'opera avente ad oggetto " Manutenzione straordinaria viabilità comunale 

per  la  Frazione  di Sezza", CUP: E97H21000270002, per un importo complessivo di € 
100.000,00, finanziato al 100% dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Servizio 
coordinamento politiche per la montagna, con decreto n. 1856/AGFOR del 10.03.2021; 

4. Di dare atto che l’aggiornamento in questione modifica il vigente programma delle opere 
pubbliche per un importo inferiore alla soglia prevista dall'art. 5 commi 6 e 7 del DPR 165/2003 
– Regolamento di attuazione alla L.R. 14/2002 e s.m.i., pertanto non si rende necessario 
procedere alla pubblicazione dell'avvenuta adozione; 

5. Di dare atto che la presente Revisione n. 1 al Programma triennale dei lavori pubblici relativo al 
periodo 2021-2023 ed Elenco annuale 2021, sarà sottoposta al Consiglio Comunale per 
l’eventuale definitiva approvazione; 

6. Di provvedere successivamente all’approvazione del programma, alla comunicazione al MIT 
(Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) con le modalità previste dalle vigenti disposizioni 
in materia; 

7. Di dare atto, ai sensi dello articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
Amministrazione trasparente, allo indirizzo www.comune.zuglio.ud.it; 

 



2021 / 33 / Pag. n° 4 

Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to M.d.L. Battista Molinari  f.to Flavio Missoni 

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione, all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 30/04/2021 al 15/05/2021 a 

sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 15, L. R. 21/2003. 

 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Stefania Valdes 

 ________________________ 
 

 
 
Lì, _____________ 
 

 

 

 Copia conforme all'originale 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 
 


